Scriptum per manus Anastasii notarii regionarii et scriniarii sanctæ Romanæ Ecclesiæ in mense Octobri, indictione nona. Bene valete.

Datum Idus Octobri per manum Christofori Primicerii sanctæ summæ sedis apostolicæ. Imperante Domino piissimo Augusto Carolo a Deo coronato magno imperatore, post consulatum ejus anno primo, indictione nona.

XXXV.

AD EPISCOPOS PROVINCIÆ BITURICENSIS.

(Anno 876.)

stario tanquam metropolitano suo deinceps obediunt.

NES reverentissimis et sanctissimis fratribus episcopis per Bituricensem provinciam con-

Burdigalensem urbem, sed et totam pene cia quorundam vestrum litteris, sed et Leo- stolicæ sedis apocrisarii [*Edit. Rom. addit, simorum nostrorum*] expressa relatione didi- diversis cladibus, sed præcipue iucursibus in- norum deletam, et in solitudinem partim partimque captivitate deductam, necessaria ut cum sancto papa Gelasio decessore nostro s gementesque fateamur, dispositione con- nur, et apostolicæ sedis moderamine conve- sic canonum paternorum decreta librare, et ræsulum decessorumque nostrorum præcepta ut quæ præsentium necessitas temporum pro andis ecclesiis relaxanda deponit, adhibita ratione diligenti, quantum potest fieri, tem- is Ecce enim [*Edit. Rom. addit, ne*] de civi- civitatem episcopi trasmigrent, sancti cano- vnde sanciant. Sed si hujusmodi sanctiones a discretionem vel dispensationem ducimus ob- las, nullam compassionem fratribus exhibe- nos gentilium gladios passos causa fidei Chri- servandæ videmus egentes, angustiatos, affi- ac illacque palantes incedere; præsertim cum i eorum ita sint Dei gratia illustrati, ut non scientia, sed et moribus; non solum verbo, exemplo plurimos valeant erudire. De quorum quia Frotarius Burdigalensis dudum anti- testatur vestra fraternitas, exstat, necessario s eundem virum alii Ecclesiæ præponendum dinandum, Bituricensi videlicet, quæ et va- se nobis denunciata est, et tanti viri digna e: ne per minus idoneum rectorem salubre arum animarum desit ei præsidium, et nos a ingentis culpæ involvamur annexu, si tanto discrimine, tantæ minus consulamus Ec- propugnatori hanc probali minime commit- Prioribus itaque manentibus regulis incon- quæ ubi nec rerum, nec temporum urget ne- jure convenit observari, vacante sede, Fro- fratrem et coepiscopum nostrum in sede Bi- i præficiendum ordinavimus sacerdotem: ea incardinatus, et quodammodo auctori- stolicæ privilegio radicans, cætera metro- Bituricensis Ecclesiæ ac dioceseos jura a Deo contemplante obtineat, dispenset et omni posthac querimonia invidorum pro- ta. Cui vos tanquam proprio metropolitano t obedire, et competentem exhibere, secun- stinum morem, reverentiam et honorem. ære vos nolumus, sic nos ista interveniente dica barbarica necessitate nunc concedere,

A ut tali necessitate remota, consuetudinarie ulterius non requiratur, quod removeatur etiam illud quod necessitas impetraret. Optamus sanctam fraternita- tem vestram in Christo nunc et semper valere. Data VII Kalendas Novembris, indictione decima.

XXXVI.

AD BITURICENSES.

Ut Frotario burdigalensi archiepiscopo, cui tandiu Bituricensem Ecclesiam committit, quandiu pa- gani Burdigalensem diocesim obtineant, omnes obediunt.

JOANNES episcopus clero, et plebi, et ordini sanctæ Bituricensis Ecclesiæ.

Suggestionis vestræ relegentes epistolam, quod ab apostolatus nostri auctoritate de confratre nostro Frotario reverendo archiepiscopo postulant, hoc nos Baliorum testificationibus, et præcipue serenissimi semper Augusti, spiritalis quoque filii nostri rela- tione comperimus; sed et legatis apostolicæ sedis, Leone videlicet venerabili episcopo, apocrisario et missos sanctæ Romanæ Ecclesiæ, seu Petro æque ve- nerabili episcopo, revertentibus, didicimus pene to- tam provinciam Burdigalensi metropoli pertinentem, sicut ab his qui causam illam noverunt, iidem no- stri legati discere potuerunt, ita esse paganorum per- secutionibus desolatam, ut non solum ipse confrater noster illic lucri aliquid subjectis conferre non pos- sit, verum etiam habitatio fidelium inde subtracta consistat. Quapropter quia eundem virum Frotar- rium reverendum archiepiscopum probis moribus actibusque præclaris, et ad lucrum animabus homi- num conferendum idoneum esse comperimus, ne ta- C lis tantusque vir otio, quo prodesse aliis valeat, minime vacet, ejusdem sanctæ Bituricensis Eccle- siæ, cui subestis, ei pastorem curam apostolica auctoritate committimus, et in ipsa eum incardi- nandum necessario esse censemus. Cui vos ita de- centem obedientiam et canonicam subjectionem hu- militer exhibete, utpote revera metropolitani jura tenenti, proprio rectori et vestro antistiti convenit, et ex nostra apostolica auctoritate diffinitum adver- titis, et ecce mandatum habetis: quatenus de bono vestræ obedientiæ nobis Deo gratias referentibus, et vobis reverentia competenti ipsum præfatum archi- episcopum excolatis; et ille vobis, tanquam pro vobis rationem Domino redditurus, modeste præesse studens, ut dilectos filios amplectatur. Porro sciatis quia sic ista non modica interveniente necessitate barbaro modo concedimus, ut tali necessitate re- mota, removeatur etiam id quod necessitas imperat. Data V Kalendas Novembris, indictione decima.

XXXVII.

AD CAROLUM CALVUM IMPERATOREM.

(Anno 876.)

Imperatoris precibus, cum Burdigalensis provincia paganis esset devastata, Frotarium Burdiga- lensem archiepiscopum transfert in Ecclesiam Bituricensem.